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Evolução da Fonte Solar
Fotovoltaica no Brasil

Geração Distribuída

Fonte: ANEEL/ABSOLAR, 2022.

Fonte: ABSOLAR, 2022.

Fonte: ANEEL/ABSOLAR, 2022.

Potência Instalada (MW)   (%)

Ranking Estadual

Ranking Municipal Fonte: ANEEL/ABSOLAR, 2022.

Matriz
Elétrica

 Brasileira:

Fonte: 
ANEEL/ABSOLAR, 2022

Potência Instalada (MW)    (%)

Undi-elétrica
0,05 MW

0,00003%

Nuclear
1.990 MW

1,0%

Importação
8.170 MW

4,3%

Gás Natural
16.281 MW

8,6%

Eólica   
21.252 MW

11,2%

Carvão 
Mineral

 3.583  MW
1,9%

Biomassa
15.790 MW

8,3%

Petróleo
 e outros
Fósseis

 9.133 MW
4,8%

Hídrica
 109.361 MW

57,5%

45,6

48,9

58,8

62,3

67,4

78,8

79,3

89,1

92,7

104,3
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0,7%

0,7%
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0,9%

1,0%
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7.967

13.404 13.520

4.874

8.772 8.885

3.093

4.632 4.635

2.475
1.825

968

190
(16%)

2.128

(61%)

(65%) (66%)

(39%)

(35%) (34%)

(54%)
(76%)

(84%)

(46%)

4.603

2.415

1.158	

93

Geração Centralizada (fração em %) Geração Distribuída (fração em %) Total (GC+GD)

4221137
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0

Solar 
Fotovoltaica
Centralizada

4.635 MW
2,4%

 182.025 MW*

*A potência total da matriz não inclui a importação.

Mais de
13,5 GW 
operacionais.

Benefícios da Fonte Solar Fotovoltaica ao Brasil

Mais de R$ 72,3
bilhões em novos 
investimentos
privados.

Mais de 405
mil novos
empregos 
gerados.

Mais de R$ 18,2 
bilhões em
arrecadação de
tributos.

Mais de 17,7 
milhões de
toneladas de 
CO   evitadas.2

Dados acumulados desde 2012.

590
(24%)



 

Geração Centralizada Evolução do Preço 
da Fonte Solar Fotovoltaica em Leilões de 
Energia no Mercado Regulado Fonte: CCEE/ABSOLAR, 2022.

Fonte: ANEEL/ABSOLAR, 2022.

Recordes
de Geração de Energia

Geração Distribuída

97,9 %
é a fração de potência instalada 
na microgeração e minigeração 

distribuída da fonte solar 
fotovoltaica, líder isolada do 

segmento.

Sistemas de microgeração (até 75 kW) e minigeração (acima de 75 kW 
até 5 MW) distribuída solar fotovoltaica implantados em residências, 
comércios, indústrias, propriedades rurais e prédios públicos.

MÉDIA DIÁRIA 
05/10/2021

 
1.322 

MWmédios
atendendo a 

1,8%
da demanda por

eletricidade do Brasil

MÁXIMA DIÁRIA 
28/09/2021

3.626 MW 
às 10h52 

equivalente a 

4,7%
 da demanda nacional 

naquele instante

1,7% 
da oferta de energia
elétrica no Brasil foi 

gerada pela fonte 
solar fotovoltaica em 

janeiro de 2022.

Fontes: ONS/MME, 2022.

*Usinas espalhadas em 12 estados brasileiros

Cadeia Produtiva 

Geração Distribuída Solar FV no Brasil por Classe de Consumo

Sistema Solar 
Fotovoltaico 

(Kit)

72

Módulo 
Fotovoltaico

Rastreador
Solar

Inversor
Fotovoltaico

String Box Baterias

Fonte: BNDES, 2022.

Fonte: ANEEL/ABSOLAR, 2022.

9 7 7 2 1

Avenida Paulista 1636, 10º andar, 
conj. 1001, CEP 01310-200
Bela Vista, São Paulo, SP, Brasil@ABSOLAR_Brasil      /ABSOLARBrasil      Fala, ABSOLAR      /ABSOLAR      @absolaroficial

$

99,9%
de todas as conexões de micro e 
minigeração distribuída são da 

fonte solar fotovoltaica.
 

816.961 
sistemas solares fotovoltaicos 

conectados à rede.

1.028.555
unidades consumidoras 

(1,2% do total)
 recebendo créditos pelo Sistema de 

Compensação de Energia Elétrica.
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O Brasil necessita de uma política industrial competitiva 
e justa para o setor, reduzindo os preços de componentes 
e equipamentos produzidos no País, gerando mais empre-
gos, tecnologia e inovação.

Quantidade de fabricantes do setor solar fotovoltaico cadastrados no 
FINAME do BNDES:

Fonte: ANEEL/ABSOLAR, 2022

Potência instalada (MW) e status das usinas solares fotovoltaicas 
outorgadas do mercado regulado e do mercado livre por estado:

103,00
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0

 88,03
84,29

78,32

44,31

33,25

17,62 20,33

Desde 2019, a 
fonte solar está 

entre as mais 
competitivas do 

Brasil

A fonte solar fotovoltaica atingiu novos recordes de geração
de energia elétrica no Sistema Interligado Nacional (SIN):

+55 11 3197-4560 
absolar@absolar.org.br  
absolar.org.br

Residencial

Comercial e Serviços

Rural

Industrial

Poder Público

Serviço Público

Iluminação Pública

62.260 
7,6%

106.542 
13,1%

2.941,5 MW
33,1%

   1.212,0 MW 
13,6%

680,2  MW 
7,7%

 1,3 MW 
0,01%

 628.859  
77,0%   3.939,6  MW

44,4%

44  
0,01%

208
0,03%

 2.507 
0,3%

12,2 MW 
0,1%

97,7 MW 
1,1%

16.541
2,0%

Número de
 Sistemas:

816.961

Potência
Instalada:
8.884,5 MW

Operação

Em construção

Construção 
não iniciada

Total por Estado

633,7

 1.354,3  687,5 

1.033,8

215,0

497,4  201,0

254,7

2.259,2

137,7

 580,7 

2,6

145,0

805,1

527,9

566,7

 215,2 

 196,0

1.420,7

2.640,3

 4.000,9

 2.716,1 

1.866,0 10.128,5

 6.042,8

12.628,2

 3.965,0

 3.051,3

 2.957,7

 1.813,2 

 1.292,4 

527,9

844,6

 807,6

PI

MG

CE

SP

RN

MS

AL

BA

PE

5º

4º

6º

7º

8º

10º

9º

240,6 145,8 1.935,4

 2.321,7

PB
         R$ 136,2 bilhões
Montante total estimado 
de investimentos em usi-
nas solares fotovoltaicas 
a partir da potência total 
outorgada.

         36,3 GW
Potência total outorgada.

34,1 810,5

OUTROS*

Leilão PE
2013

LER
2014

1º LER
2015

2º LER
2015

LEN A-4
2017

LEN A-4
2018

LEN A-4
2019

LEN A-6
2019

LEN A-3
2021

LEN A-4
2021

LEN A-5
2021

23,83 25,87
30,90

Atualizado em 02/02/2022


